UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

De impedimentis matrimonij. c. 3

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

**Matrimonium legitimum et clandestinum.**

Deogra  
tū esse.  
& me-  
mineris  
quantū  
valeat  
ecclesie  
vs. Mat  
the. 6. &  
ad Co-  
rinth.  
pria. 7.

cerdotibus benedicat. vt 33. q. 5. c. Aliter. **C** Aliud est clandestinum, quod fit sine predictis solemnitatibus. 30. q. 5. p. totum. Cui clandestinum Matrimonio sacerdos consentiens est suspendendus. De clan. despo. ca. Cuius inhibito. qz ex eo sequuntur frequentius multa mala, et scādala q̄ plurima oriuntur: ideo ab ecclesia est inhibitu. Et maxime concilio Tridēto. c. 1. Sess. 24. d. refoz. matrimo-  
nij. Nō quidē clandestinuz Matrimoniu publicē erat ratificā-  
duz. De clā. despo. ca. Nō nobis. Quapropter prudens sacerdos  
dēt diligēter intendere q̄ talia nō sequant. Cū fm generalis  
cōcilij cōstitutionē, de clā. despo. ca. Cuius inhibito. faciēda sunt  
bāna i ecclesijs p̄ parochū sacerdotē: anteq̄ m̄rimoniū cōtra-  
hāt: et indicēduz est p̄ tres dies festiuos cōtinuos in missaruz so-  
lennijs: Ut siqs sciat, inter tales p̄sonas, q̄ inter se contrahere  
debēt, esse aliq̄ impedimētuz, infra cōpetētē terminuz assignā-  
duz debeat ipsū p̄ducere et manifestare, in hec vel sīlia verba.  
vz. Idē due p̄sonē h. et h. v. ut cōtrahere Matrimoniu: siqs est  
q̄ nouerit aliq̄ impedimētū eō inter has p̄sonas, qd̄ m̄rimo-  
niuz inter eos ipediat, illud denunciēt. Et de hoc admonemus  
oēs primo, scdo, et tertio, et pemptorie infra talē terminū. Et  
alicubi, q̄ sine istis bānis contrahūt, sunt excoicati. Et si appa-  
ruerit aliqua cōiectura ipedimētū alicui, iter dicēdū est illis ne  
cōtrahāt donec veritas declaret, et oppositū cōstet. Qui autē cō-  
traxerint post phibitionē sibi factā, et ipedimētū extiterit, ille-  
gitimos filios pereabūt: et sacerdos q̄ tales inhibitiones face-  
re cōtēpserit, vel regularis q̄ interfuerit, suspendi debēt ab offi-  
cio p̄ tres annos. Et siqs malitiose falsuz impedimētū obiece-  
rit, canonicā vltionē nō euadet: vt p̄z vbi supra. **C** Sicut Tri-  
dētina Sinod⁹ nullū eē m̄rimoniuz, qd̄ p̄trahit aliter q̄ p̄rite  
proprio Parocho et duobus aut tribus testibus Sess. 8. cap. 1.  
**C** Hagantes vero nō vult ad m̄rimoniū cōtrahēdū admitti,  
nisi prius habita de ipsis diligenti inq̄sitione, obtentaqz ab or-  
dinario licentia. Sess. 8. ca. 7. **C** Nulluz etiam esse posse matri-  
moniu inter raptorem et raptā, quandiu ipsa in raptoris po-  
testate permanserit, decernit eadē sancta Sinodus. Sess. 8. ca. 6.  
**C** De impedimentis Matrimonij, que sunt. 14. cap. 37.  
**I**mpedimenta autem Matrimonij, que Matrimoniu  
impediunt contrahēdum, et dirimunt iā cōtractū sunt.

in his versibus continentur, videlicet.

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,

Cultus, disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,

Si sis affinis, si forte coire nequibus

Hec socianda vetant connubia: facta retractant.

**P**rimum impedimentum est Error: quod tripliciter potest  
occurrere. Primum in persona: ut si credat contrahi cum Martino  
matrimonium, contrahitur cum Petro. Et hoc nullus est. 29.  
q. 1. ca. His ita. Secundo modo errat in fortuna: ut si quis credit con-  
trahere cum diuite, et contrahit cum paupere. Tertio modo in  
qualitate: ut si credat contrahere cum filia regis, vel alia persona no-  
bile: et contrahit cum rustica. Vel credit contrahere cum virgine: et  
contrahit cum meretrice. Et in istis duobus ultimis talis error non  
impedit matrimonium. **S**ecundum impedimentum est Coadiutor: qui  
qui liber est contrahit ignoranter cum serua: vel libera cum seruo:  
et tunc nullum est Matrimonium: nisi cognita conditione de nouo  
contrahat, vel consentiat. Error in deterius conditione impedit,  
et non parius vel melioris: ut si seruus contrahit cum ancilla, qui cre-  
debat libera: vel cum libera, qui credit ancilla: De coiu. seruo.  
cap. Proposuit. 29. q. 1. s. 1. **T**ertium impedimentum est Votum.  
Duplex est autem votum. scilicet simplex et solenne. Votum simplex impedit  
Matrimonium contrahendum: sed non dirimit contractum. Votum vero  
solenne, quod est per susceptionem sacri ordinis. scilicet subdiaconatus, vel  
emissionem professionis tacite vel expresse in aliqua religione  
approbata, impedit Matrimonium contrahendum: et dirimit iam con-  
tractum. Qui cleri. vel vo. ca. Meminim. et ca. consuluit. et ca. in-  
firmatione. De voto et vo. re. c. Quod votum, lib. 6. Et tales contrahentes  
sunt excommunicati. De consan. et affi. ca. Los q. in cle. de consang.  
et affi. ca. 1. **Q**uartum impedimentum est Cognationis: que  
est triplex. scilicet carnalis, spiritualis, et legalis. Prima est consanguini-  
tas: que impedit Matrimonium usque ad quartum gradum inclu-  
sive: et tales similitur sunt excommunicati si contrahunt: et matrimonium  
est nullum. eo. cap. Los q. Si vero vnus attineat alteri in tertio  
vel quarto gradu, et alius in quinto, contrahere possunt: quia semper stan-  
dens est remotiori persone in consanguinitate. Ex constitutione ve-  
re Synodi Tridientine, ex fornicatione contracta affinitas in pri-  
mo et secundo gradu tamen: postea contractus matrimonium dirimit.

### Impedimenta Matrimonii

**C**ognatio spūalis est paternitas, q̄ puenit ex datide vel ad ministracione sac̄oz. Verbi gra. Sacerdos baptizat puerū: & Matrim<sup>o</sup> suscipit eū de sacro fonte: vterqz est p̄ spūalis ip̄suis puerū & cōpater p̄s & m̄ris. Cū suscipiēs puerū nūqz poterit h̄ie i m̄rimoniū m̄rē ei: nec ipsaz p̄sonā, quā tenuit, si femina sit: nec vxoz suscipiētis poterit h̄ie p̄ez pueri, licet ipsa nō susceperit, sed vir su<sup>o</sup>, & ecōtra. Si h̄ filij p̄is carnalis & spūalis p̄nt cōtrahere m̄rimoniū isum̄l. Si h̄ cōpater p̄o, filiā cōpatis accipere: nō sit illa, q̄ tenuit. Pōt et̄ aliqz h̄ie d̄as cōmatres succellue i vxozes, si ante m̄rimoniū effecte sunt cōmatres. Idēz dicēdū est de filio vxozis habito ex priori viro, & ecōtra: qz mulier eū suscipiēs nō est cōmater viri sequētis: & vir suscipiens filiū alicuius de alia vxoze nō est cōpater sequētis vxozis. Late<sup>o</sup> baptizans aliqū nō pōt contrahere cum matre eius. Sacra synodus Tridentina sic constituit: vt vnus tantū siue vir, siue mulier vel ad simū vnus & vna baptizatū de baptisino suscipiant: inter quos ac baptizatū & illius patrem & matrē, nec nō inter baptizantē & baptizatū, baptizatūqz patrē & matrē tantū, & spūalis cognatio cōtrahatur. Et sanxit p̄terea, vt parochus, anteqz ad Baptisimū cōferēdū accedat, diligētē ab his, ad quos spectabit, scisciteē, quē vel quos elegerint vt baptizatū de sacro fonte suscipiāt, & eū, vel eos tantū ad eū suscipiēdū admittat: & in libro eorū noia describat: doceatqz eos, quā cognationem p̄traxerint: ne ignorantia vlla excusari valeant. Quod si vltra designatos baptizatū tetigerint, cognationem spūalē nullo pacto cōtrahāt. **C**ognatio aut̄ spūalis solūz cōtrahit̄ per baptismū, vel cōfirmationē. Latechismus qui baptismū tanq̄ exordiuū est, cognationē spūalē inducit: & licet impediat Matrimoniuū cōtrahēdū, non tñ dirimit cōtractū. De cognat. spū. cap. Latechismus. lib. 6. **C**ognatio legalis est adoptio alicuius in filiuū vel filiā. Unde talis adoptatus: q̄ durat adoptio, non potest accipere filiā carnalem adoptans, sed bene post eius fractionē, quē fit per emancipationē. Adoptas nō potest aliquo tempore filiā adoptatā ducere in vxozem, nec etiam post emancipationē. ff. de h̄itu. nup. & adp. l. Adoptiu<sup>o</sup>; Item. l. qn etiam. eo. ti. **C**Quantum impedimētū est Criminis. Tria sūt Crimina, q̄ impediūt Matrimoniuū con-

cōtrahēdūz, & dirimunt ꝓtractūm. s. adulterās eūz cōiugata, & machinās in morte vtri, vel ecōtra machinās in morte vxo-  
 ris effectu secuto. Secūdo, si viuente viro eius ꝓmittit adūlcere  
 eam ducere in vxorin. Tertio, si viuente legitima vxore scien-  
 ter adulterā suporinducit in cōiugiu. Si vero nullus istorū ea  
 suam interuenēnt, pōt eaz ducere. De eo qui de in matre, quaz  
 pol. per adul. ca. ꝓpositum. cap. Super hoc. & cap. sequenti,  
 eo. n. ¶ Sextus impedimentū est disparitas cultus. Unde si  
 fidelis nō pōt contrahere eūz iudea, vel pagana. ꝓdest tamē  
 contrahere spōsalia, si infidelis ꝓmittit conuerri ad fidem. Si  
 ad alter cōiugū ꝓuertitur ad fidez ex iudaismo vel paganis-  
 mo: & alter remanet infidelis, si pōt sine iniūra creatōis fieri,  
 possunt simul habitare. Si aut periculuū est, q̄ infidelis fidelez  
 ad infidelitatē vel peccatū mortale trahat: soluit Matrimo-  
 niū. Idē dicendū de lapsis in heresim. Si iudeus contrahit  
 eūz cōsanguinea, cōuersus ad fidem pōt remanere eūz eam i  
 gradibus diuina lege ꝓhibitis. Paganus habens plures vxo-  
 res conuersas ad fidē pōt retinere solam primā. De diuor. ca.  
 Quarto. Leui. x. ¶ Septimū impedimentū est Cholēria, que  
 excludit ꝓsensū, si tū est talis, que cadat in ꝓstantē virū: sicut  
 metus mortis, verberūz, & seruit⁹, & metus stupri. Et si mulier  
 steterit eūz viro ꝓ annū eūz dimidio: & ꝓsenserit in carnalē co-  
 pulā, nō dēt audiri: alias infirmitas nō valet. ¶ Octauū ipe-  
 dimētū est Ordinis, q̄ Ordines sub diaconatus & superiores ipe-  
 diūt Matrimoniū cōtrahēdūz, & dirimunt tā ꝓtractūz & est ex-  
 ꝓcoicatio late sētētū ꝓtra tales. Qui cle. vel vo. c. De diacono. i.  
 fi. & ca. Et literarū. de ꝓsan. & affi. ca. Eos q̄ cle. ¶ Nonū impe-  
 dimētū est Ligamini: vnde nullus q̄ legitime nupsit pōt vi-  
 uere prima vxore aliam accipere. Et si inter eos fuerunt spon-  
 salia de futuro, sibi nō pōt cum alia de futuro contrahere spon-  
 salia. Si autē eūz alia cōtrahit ꝓ verbā de ꝓnti, vel de futuro, &  
 sequitur copula carnalis, stabit eūz secūda: etiā si cum prima  
 sponsalia de futuro fuissent iuramētō firmata. Si obligatus est  
 vxori, & nō est secuta carnalis copula: pōt ea inuita religionē  
 intrare: nō tū si secuta est carnalis copula. Vxor credēs mari-  
 tū mortuus, si nubat, q̄ diu est in tali credētia, excusat. Si autē  
 ꝓmū manū redierit, eūz ipse tenet redire & manere: alias adul-  
 tera

### Impedimenta Matrimonij:

tera censetur. De secun. nup. c. Dis. 27. q. 1. c. Qui desponsatam.  
**D**ecimum impedimentum est publice honestatis iustitia: quod est quod aliquis aliquam mulierem desponsat existentem annorum 7. et super: qui licet eam non cognoscat carnaliter, nullas tamen de consanguinitate ipsius mulieris potest eam ducere in uxorem: neque ipse aliam de consanguinitate ipsius. De despon. impu. c. iunen. s. et ad audientiam. eo. ti. Sed iustitie publice honestatis impedimentum, ubi sponsalia quacumque ratione valida non erunt. Sancta Synodus Tridentina prioribus tollit: ubi autem valida fuerint primum gradum (inquit) non excedat. **U**ndecimum impedimentum est Affinitatis: quod est quod aliquis aliquam mulierem carnaliter infra claustra pudoris et complete cognoscit. Talis mulier efficit affinis omnium consanguineorum ipsius, et ipse efficit affinis omnium mulierum consanguinearum dicte mulieris usque ad quartum gradum inclusive. Et moriente consanguineo, quo contrahitur affinitas, persona que superviuit remanet affinis. De consan. et aff. c. Ad super. his. **D**uodecimum impedimentum est Impotentia coeundi: que est duplex. In naturalis et accidentalis. Naturalis: ut frigiditas in viro: et arctatio in muliere: et defectus etatis in puero. Accidentalibus: ut castratio, et maleficiatio. Impotentia naturalis, alia temporalis, alia perpetua. Temporalis impedit matrimonium per tempus quo durat: sicut defectus etatis in puero. Perpetua impedit contrahendum: et dirimit contractum. Arctatio in muliere medicina remoueri debet, vel per assiduam coitus est aperienda: que si non valet remoueri, nullum est matrimonium. De fri. et male. c. Accepisti. Si mulier arctata, ab uno cognosci non potest, et postea ab alio cognoscatur, reddenda est prima. **A**ccidentalibus impotentia, siue castratio impedit. Maleficiatum autem si temporale est, non impedit. Si autem perpetuum est: quod cognoscitur, si per triennium continuum persistentes acam venereo non possunt se cognoscere: tunc impedit contrahendum, et dirimit contractum. Et hec impedimenta intelliguntur esse, si precesserit matrimonium. **A**lia duo impedimenta sunt, que impediunt matrimonium contrahendum: sed non dirimunt contractum. s. impedimentum feriarum. s. ab Adventu Domini nostri Iesu Christi, usque in die Epiphanię: et a feria quarta cinerum usque in octavam pasche inclusive: (nam in alijs temporibus nuptias celebrare Sancta Synodus Tridentina permittit.)